
 

                                                                          
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

 

HOTĂRÂREA Nr. 72 

privind aprobarea proiectului “Reabilitare Biblioteca Judeţeană I.N. Roman Constanţa”, 

cod PRSE/2.1/B/1/2023 şi a cheltuielilor aferente  

 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința extraordinară din data de 17.04.2024, 

având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 77/08.04.2024 și Referatul de aprobare nr. 11511/08.04.2024 al 

Preşedintelui Consiliului   Judeţean Constanţa în calitatea sa de iniţiator;   

- Raportul de specialitate nr. 11512/08.04.2024 al Direcției Generale de Proiecte; 

- Raportul de specialitate nr.11700/09.04.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Raportul de specialitate nr. 12037/11.04.2024 al Direcției Generale Economico - Financiară; 

- Avizele comisiilor de specialitate  Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență, Investiții 

Patrimoniu, Infrastructură și Urbanism și Buget Finanțe; 

- Prevederile Ghidului Solicitantului aferent Programului Regional Sud – Est (PR Sud - Est) 

2021-2027, Prioritatea 2, Obiectiv Specific 2.1, Actiunea 2.1, Operațiunea B - Sprijinirea eficienței 

energetice în clădiri publice, inclusiv a celor cu statut de monument istoric; 

- Prevederile art. 139 alin. (3) lit g), art.182 alin. (1) și art. 173 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ  cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1 Se aprobă proiectul „Reabilitare Biblioteca Judeţeană I.N. Roman Constanţa” în vederea 

finanțării acestuia în cadrul Programului Regional 2021 – 2027, Obiectiv specific 2.1 - Promovarea 

eficienței energetice și reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră, apelul de tip competitiv cu depunere 

la termen a cererilor de finanțare având codul PRSE/2.1/B/1/2023. 

 

Art. 2 Aprobarea valorii totale a proiectului „Reabilitare Biblioteca Judeţeană I.N. Roman 

Constanţa”, în cuantum de 14.902.181,89 lei (fără TVA), respectiv valoarea totală cu TVA în cuantum 

de 17.618.773,93 lei. 

 

Art. 3 Aprobarea contribuţiei proprii a Consiliului Judeţean Constanţa în proiectul „Reabilitare 

Biblioteca Judeţeană I.N. Roman Constanţa” a valorii de 2.373.057,74 lei fără TVA, respectiv valoarea 

totală cu TVA în cuantum de 2.823.938,71 lei reprezentând cheltuielile neeligibile, cât şi contribuţia 

de 2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 295.896,70 lei cu TVA inclus, reprezentând 

cofinanţarea proiectului. 



Art. 4 Aprobarea sumelor reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 

proiectului „Reabilitare Biblioteca Judeţeană I.N. Roman Constanţa” se vor asigura din bugetul 

Consiliului Judeţean Constanţa, pentru realizarea proiectului în condiţii optime.   

 

Art. 5 Se aprobă angajarea Consiliul Judeţean Constanţa să implementeze Proiectul în 

conformitate cu obligaţiile asumate prin Contractul de finanţare şi anexele acestuia.  

  

Art. 6 Se aprobă împuternicirea Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa să semneze în 

numele şi pentru Unitatea Administrativă – Teritorială – Judeţul Constanţa, Contractul de finanţare şi 

toate actele aferente acestuia. 

 

Art. 7 Direcția Generală de Proiecte şi Direcţia Generală de Administrație Publică și Juridică din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Constanța va duce la îndeplinire, după 

adoptare, prezentul act administrativ.  

 

Art. 8 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Direcției Generale Economico-Financiare și Direcției Generale de Proiecte în 

vederea ducerii la îndeplinire, precum și Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial 

Local.  

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de  35voturi ,,pentru”,-  voturi ,,împotrivă” și  - voturi ,, abtineri” 

 

 

              Contrasemnează: 

             PREȘEDINTE,                               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

     Mihai Lupu                                              Nesrin Geafar 

 

 

 


